DESIGNAR IZAIAS DA SILVA ROCHA, matrícula 1008676, Auxiliar de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir FRANKLIN ROCHA
LOPES, matrícula 16613627, OUVIDOR, Símbolo CPE-06, no período de 03/07/2023 e
04/07/2023, por motivo de afastamento legal do titular do cargo por atestado médico.
Processo: 00070-00006251/2019-65.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 70, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR LARISSA LUCENA REZENDE - Matrícula 1872605, Chefe da Assessoria de
Apoio ao Gabinete, para substituir MARIANA BULLAT - Matrícula 1712873-0, Chefe de
Gabinete, Símbolo CPE-02, no período de 19/06/2023 a 28/06/2023, por motivo de
afastamento legal da titular do cargo, por férias regulamentares.
DESIGNAR MARISTELA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 101062-X, Assessora
Técnica da Assessoria de Apoio ao Gabinete, para substituir o(a), LARISSA LUCENA
REZENDE - Matrícula 1872605, Chefe da Assessoria de Apoio ao Gabinete, Símbolo
CPE-08, no período de 19/06/2023 a 28/06/2023, por motivo de substituição da titular do
cargo em cargo superior. Processo 00070-00000941/2023-97.
DESIGNAR LARISSA LUCENA REZENDE, matrícula 1872605, Chefe da Assessoria de
Apoio ao Gabinete, para substituir MARIANA BULLAT - Matrícula 1712873-0, Chefe de
Gabinete, Símbolo CPE-02, no período de 10/07/2023 a 15/07/2023, por motivo de
afastamento legal da titular do cargo em cargo superior.
DESIGNAR ALLAN MENDES BATISTA, matrícula 16616367, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir, LARISSA LUCENA
REZENDE - Matrícula 1872605, Chefe da Assessoria de Apoio ao Gabinete, Símbolo
CPE-08, no período de 12/07/2023 a 15/07/2023, por motivo de substituição da titular do
cargo em cargo superior. Processo 00070-00000941/2023-97.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 180, DE 10 DE JULHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar WENDEL NEIVA MARTINS LAGO, matrícula 186.240-5 e JOCILENE
TORRES DANTAS NASCIMENTO, matrícula 187.057-2, para atuar como executor e
suplente, respectivamente, da Nota de Empenho 2023NE00382 (117137212) emitida em
07/07/2023, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) em favor de GTA-GESTÃO
E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS LTDA, correspondente à Inscrição de 5 (cinco)
servidores para participarem do curso teórico-prático em ensaios microbiológicos e físico-
químicos, no período de 10/07/2023 à 14/07/2023, na cidade de Juiz de Fora - MG.
Constante do Processo SEI-GDF nº 00070-00001931/2023-79.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo
67 da Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do
Decreto 32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando
a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao
desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NAFÊZ IMAMY SINÍCIO ABUD CURY

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 09, DE 18 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 27.958/2007,
resolve:
Art. 1º Designar os servidores TEREZA CRISTINE ALMEIDA BRAGA, matrícula n°
1.700.611-2 e FABIANA LOPES DE LUCENA, matrícula nº 1.431.237-9, titular e
suplente, respectivamente; DANILO DA SILVA MACIEL, matrícula n° 1.690.560-1 e
ANA CAROLINA CARNEIRO PEREIRA, matrícula nº 1.690.830-9, titular e suplente,
respectivamente; e MÁRIO CEZAR DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 1.689.607-6 e
MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA, matrícula nº 1.692.085-6, titular e suplente,
respectivamente, para compor a comissão de fiscalização e acompanhamento do Contrato
de Prestação de Serviços n° 02/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de informática (solução tecnológica unificada, com provimento
de computação em nuvem na forma de software as a service (SaaS), de plataforma para
automação de processos (iBPMS), gestão de conteúdo (CSP/ECM),

gestão do relacionamento com o cidadão (CzRM) e gestão de dados (analytics), em
conjunto com os serviços de instalação, configuração, customização, manutenção, suporte
técnico, treinamento e tutoria, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme condições,
quantidades e especificações técnicas constantes do Processo nº 00193-00000197/2020-82.
Art. 2º Os servidores de que tratam o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo nº 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro
de 2004, alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004 e na Portaria nº 222-
SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Instrução nº 20, de 18 de
março de 2022 e a Instrução nº 30, de 20 de abril de 2022.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 351, DE 17 DE JULHO DE 202
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 08, c/c o estabelecido no Parecer nº
164/2023 - PGCONS/PGDF, resolve:
RETIFICAR a Ordem de Serviço nº 147, de 20 de março de 2023, publicada no DODF nº
56, de 22 de março de 2023, página 40, que concedeu licença maternidade de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos, à servidora GRAZIELE PIRES DA SILVA MARQUES,
matrícula 174.779-7. ONDE SE LÊ: "...no período de 11/03/2023 a 06/09/2023...", LEIA-
SE: "...no período de 26/03/2023 a 21/09/2023...".

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 352, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 08, resolve:
RETIFICAR, a Ordem de Serviço nº 308, de 30 de junho de 2023, publicada no DODF nº
124, de 04 de julho de 2023, pág. 39, o ato que designou PAULO FELIPE VIEGAS,
matrícula 249.139-7, para substituir MICHELLE HEYDE TRAVASSOS DE CASTRO,
matrícula 243.612-4. ONDE SE LÊ: “...19 a 28/07/2023, por motivo de férias
regulamentares da Titular...”, LEIA-SE: “...17 a 21/07/2023, por motivo de Abono de Ponto
da Titular....”. Ficam ratificados os demais termos da concessão inicial. (Processo 00150-
00008123/2021-07).

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 23, DE 18 DE JULHO DE 2023
Altera a Portaria nº 59, de 22 de novembro de 2022, que instituiu a Comissão de Ética no
âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105,
parágrafo único, incisos I e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal - LODF, pelo artigo 180
do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de 2017, e pelo art. 4º, do anexo III, do Decreto nº
37.297, de 29 de abril de 2016, resolve:
Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 59, de 22 de novembro de 2022, passa a vigorar com a
seguinte redação:
"Art. 2º ..................................................................................
I - ...........................................................................................
II - CAROLINNE WANESSA DE SOUSA ALVES, matrícula: 02799790; (NR)
III - .........................................................................................."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MARINHO O'REILLY LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 14 JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das competências delegadas na Portaria nº 02, de 25 de janeiro de 2023,
art. 2º, inciso III, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, resolve:

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 135, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br